
ŠKOLNÍ DRBY

Časopis
Speciální ZŠ a SŠ

Svitavy

1.
2023/2024



Nástup nového školního roku jsme díky hezkému počasí mohli strávit
učením venku. Takže jsme využili příležitosti a třeba přírodopis a český
jazyk jsme se učili netradiční formou v přírodě, kdy jsme připravili pro
naše žáky vědomostní šipkovanou v lese u rybníku Rosnička.
Jako odměnu za nejlépe a nejsprávněji splněné úlohy vyhrávali žáci zlatý
putovní pohár. 

ZÁŘÍ U NÁS VE ŠKOLE

VI. Xz, VIII. Ym, IX. Zz



NA HOUBÁCH
Poznávání přírody a jejich plodů je součástí hodin přírodopisu, proto
jsme se vypravili do lesa a poznávali i sbírali houby.
Samozřejmě, že jsme je našli, odnesli domů a snědli.

VI. Xz VIII. Ym, IX. Zz 



DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
Opět jsme prověřili naše schopnosti orientace na silnici a znalost
dopravních pravidel. Řádili jsme společně na dopravním hřišti a
vzhledem k tomu, že je to každoroční akce, tak jsme jezdili už jako zkušení
řidiči.

AP



Sam

STŘEĎÁCI POZNÁVAJÍ SVITAVY
Většina z nás je nových a odjinud, a proto jsme si zadali projekt
Poznáváme Svitavy.
Společně s třídou paní učitelky Švecové jsme prošli památkový okruh,
během kterého jsme se seznámili s historií celého města a také  
se svitavskými památkami. Při tom jsme poznali významného svitavského
rodáka, pana Oskara Schindlera, který během druhé světové války
zachránil 1200 Židů.
Byli jsme se podívat na jeho rodný dům na poličské ulici a ve škole shlédli
film Schindlerův seznam. Také jsme si obešli Kameny zmizelých,  
které jsou umístěny u domů, kde dříve bydleli Židé. Oskar Schindler,  
i přesto že nebyl zrovna čestný člověk, dokázal nemožné, zachránil
židovský lid a dal jim práci, a proto je Židy dodnes vnímán jako zachránce
lidských životů. My bychom si ale hlavně měli vážit statečných Židů,  
kteří i přesto, že trpěli, nikdy nepřestali věřit, že jednou najdou domov  
a budou žít šťastně. 



V říjnu jsme strávili společné seznamovací nezapomenutelné chvíle  
na adaptačním pobytu v Hamrech. Společně jsme se vypravili autobusem
na místo ubytování a zahájili náš pobyt v krásné přírodě a okolí hradu
Svojanov.

ADAPTAČNÍ POBYT



AP



HALLOWEENHALLOWEEN

Ve středu 1. 11. jsme v naší
škole uspořádali halloweenský
den plný strašidel, duchů     
a disciplín spojených s tímto
svátkem.
Nechyběly rozsvícené dýně,
lovení pavouků, ani procházka
strašidelným hřbitovem.



AP



Byli jsme sbírat vzorky hlíny, nejdřív na zahradě, pak v parku a nakonec  
na poli. Taky jsme měli hlínu kupovanou. Hlíny jsme ve sklenicích zalili
vodou, viděli jsme vzduchové bubliny. Hlína z pole byla jako modelína   
a světle hnědá. 
Taky jsme šli do lesa, viděli jsme kačenky, pak jsme v lese svačili. Prošli
jsme kolem chalupy v lese, kde byla paní, která sbírala bylinky. My jsme
mysleli, že je to čarodějnice. Kousek od chalupy to bylo k prameni řeky
Svitavy. Nabrali jsme vodu. A paní učitelka měla nápad schovat   
se Gábince. Došli jsme k rybníku, tam jsme nabrali taky vodu. A malovali
jsme si do písku. Potkali jsme rybáře s pejskem. Museli jsme jít potichu.
Hráli jsme bobíka mlčení , vyhrála Lucka. 
Měli jsme mikroskop. Nejdřív jsme pozorovali hlínu, byl tam živý červ,  
pak vodu s broučkem. 
Přišli jsme na to, že v hlíně je vzduch. Ve vodě je taky vzduch. Spona   
se potopila, protože je  kovová, těžké věci klesají na dno, lehké zůstávají
nahoře, to byly rozinky.

NAŠE ZKOUMÁNÍ



Výzkumníci z 1.A



I. Sc

MIKROPLASTY
Mikroplasty sou částice menší než 5 milimetrů. Pochází z vláken oblečení,
pneumatik, kosmetiky. Objevují se ve vodě, kterou pijeme, ve vzduchu,
který dýcháme, je to v krvi i mateřském mléce. Způsobují rakovinu.

Autor: Martin Wagner et al. – Wagner et al.: Microplastics in freshwater ecosystems: what we
know and what we need to know. In: Environmental Sciences Europe. 26, 2014,
doi:10.1186/s12302-014-0012-7, CC BY 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?
curid=39507778

MIKROPLASTY
Z ŘEKY LABE

MIKROPLASTY
Z ŘEKY RÝN

MIKROPLASTY 
Z ŘEKY NECKAR

MIKROPLASTY
Z ŘEKY

MOSELY



Pepa

PŮDA
Naše třída I. Sa se rozhodla v rámci projektu EVVO porovnat barvu  
a strukturu půdy z našich bydlišť. Uviděli jsme, že půda není všude stejná.
Nejvíce nás překvapilo, že nejsvětlejší půda je v Rohozné, nejtmavší  
v Hradci nad Svitavou a v Opatovci. Hlína z Boršova má barvu
hnědočervenou. 
Nejvíce sypká hlína je ze Svitav z ulic Svitavská a Felberova, hrudkovitá  
je z Poličky.  
Nejlepší hlína pro pěstování všech rostlin je ze Svitav z ulice Pražská.  
Půda je jaká je a musíme ji chránit, protože je pro nás důležitá  
a potřebujeme ji.  



V rámci projektu EVVO na téma „Půda, voda, vzduch“ jsme zkoumali
vzorky vody z pramene řeky Svitavy, rybníku a z vodovodu. Při hodnocení
jsme používali nejen naše oči, ale také lakmusové papírky a mikroskop.
Povídali jsme si o koloběhu vody v přírodě i o tom, k čemu se voda
používá. Nyní již víme, jak je důležité vodu chránit a šetřit s ní. 

PROJEKTOVÉ DNY 

5.Gs



NÁVŠTĚVA ČISTIČKY 
V rámci projektového týdne jsme krásnou procházkou do Hradce  
nad Svitavou navštívili čističku odpadních vod, kde jsme se dozvěděli,  
jak se z odpadní vody stane voda užitková.

VIII. Ym, VI. Xz, IX. Zz



PEČENÍ ŠUNKOVÉ PIZZY
Na začátku října šla naše třída do cvičné kuchyňky upéct šunkovou pizzu.
Děti příprava a pečení pizzy velmi bavila. Moc si pochutnaly a už se těší
na další kulinářské dobroty. 

VI. Hs



DISCGOLF
Škola zakoupila nové sportovní náčiní a my jsme ho museli hned
vyzkoušet.
Cílem hry je, podobně jako v golfu, dokončit jamku co nejmenším
počtem úderů. Místo míčku se hází barevnými létajícími disky.

AP



Manga je označení japonských komiksů a grafických románů.  
Manga se čte opačným směrem – zprava doleva.

Ach, vy dívky
mládím zmítané

1.

MANGA

MANGA BOY Sam

6 TIPŮ
PRO VÁS

2. Naruto

6. One piece
5. My Hero Academia

4. Jednou rozkvetu i já

3. Death Note –
Zápisník smrti



NAPIŠ ČLÁNEK O TOM, CO TĚ BAVÍ A ZAJÍMÁ.
MY JEJ ZVEŘEJNÍME VE ŠKOLNÍM ČASOPISE.

O pomoc můžeš požádat i svého  třídního učitele. 
TĚŠÍME SE!

Svoje články, obrázky a všechny další příspěvky můžeš nosit:
paní učitelce Květě Klíčové,
paní učitelce Kateřině Švecové,
paní asistentce Anetě Polákové.

STAŇ SESTAŇ SE

REDAKTOREM!REDAKTOREM!

PŘIDEJ SE K NÁM.PŘIDEJ SE K NÁM.



DUNGEONS      DRAGONS:
ČEST ZLODĚJŮ

Potulný zpěvák neboli bard Edgin se živí tím, že se svou partou zlodějíčků
pomáhá měnit majitele vzácných artefaktů. Je to práce, při které
prakticky neustále strkáte hlavu do oprátky, a ani Edgin nemůže mít
věčně kliku. Když se mu podaří šlohnout to, co se nikdy nemělo dostat  
do nesprávných rukou, a on to navíc do těch rukou dobrovolně vloží,
spustí dominový efekt, který může otřást celým světem.
Edgin je sice tak trochu zmetek, ale pořád má v sobě kousek cti, a tak  
se rozhodne napravit, co spískal. Protože však proti němu stojí armáda
nelítostných zabijáků, mocných čarodějů a bývalý kamarád Forge
Fletcher, potřebuje tým, se kterým by mohl mít aspoň nepatrnou šanci  
v tomhle úkolu obstát.
A protože film vychází z legendární hry „Dračí doupě“, je jasné, že v jeho
partě nesmí chybět drsná válečnice, ušlechtilý rytíř, mág nebo druidka.
(CinemArt)

TIP NA FILM

http://www.cinemart.cz/


VTIPY

Zdroj: VOSTRÝ, Mirek. Kreslené vtipy pro děti. V Brně: CPress, 2023. ISBN 978-80-264-2409-3.



OMALOVÁNKA

ZDROJ: https://lystok.com/cz/omalovanky/podzim_86/papirovy-drak_416/



Na přípravě tohoto čísla školního časopisu se podíleli:
všichni uvedení přispěvatelé,
redakční rada (Klíčová K., Švecová K., Poláková A.,
Jordán S.).

 
Všem moc děkujeme za příspěvky!

 


